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Kl. 15:21 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak. Så er det ordføreren. 

Kl. 15:21 
Nick Hækkerup (S): 
Det kan jeg jo af den grund, at vi simpelt hen 
mener, at de værktøjer, regeringen bruger til at 
kæmpe os igennem den økonomiske krise, er de 
forkerte -  man har ikke valgt de rigtige. Man 
skulle langt hellere have sikret en bedre beskæf- 
tigelse ved at fremrykke offentlige investeringer, 
man skulle have sikret en løsning af det vedlige- 
holdelsesefterslæb, der er på sygehusene, så v i  
kunne sikre en ordentlig behandling, man skulle 
have sikret ordentlige folkeskoler med moderne 
undervisningsfaciliteter, så ungerne kunne lære 
så meget som muligt, og så vi kunne sikre os i 
forhold til morgendagens samfund, man skulle 
have sikret daginstitutioner med plads til unger- 
ne, man skulle have sikret investeringer i kollek- 
tiv trafik, i offentlig trafik, i infrastruktur, hvilket 
ville have den positive effekt på beskæftigelsen 
og på samfundsudviklingen i øvrigt, som vi har 
brug for. 

Kl. 15:21 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak til Socialdemokraternes ordfører. Så er det 
hr. Jesper Petersen som ordfører for SE 

Kl. 15:22 
(Ordfører) 
Jesper Petersen (SF): 
Tiden, der er gået siden førstebehandlingen med 
alle de mange svar, udvalgsbehandlinger og de 
mange lovforslag i skattereformen, har desværre 
ikke ændret på det billede, at i modsætning til, 
hvad der blev lovet, og hvad befolkningen fik 
stillet i udsigt -  godt nok først efter sidste valg, 
for før valget kunne man jo ikke sige noget om, 
at der kom en skattekommission -  er løfterne 
om at lave en socialt afbalanceret reform ikke 
opfyldt. Uligheden vokser, skattelettelserne er 
pilskævt fordelt. 

Tager vi fat i nogle af de konkrete svar, der er 
givet, kan vi se i svaret på spørgsmål 3, at lettel- 
sernes fordeling, som det også er blevet refereret 
i pressen, viser, at de 10 pet. dårligst stillede 
danskere får 3,3 pet. af skattelettelserne, hvori- 
mod de 10 pet. rigeste danskere får knapt 35 pet. 
af lettelserne. Faktisk viser det sig, at de 20 pet. 
rigeste danskere får op mod 50 pet. af skattelet- 
telserne i skattereformen. 

Andre elementer viser, hvordan aktieind- 
komstlettelserne også i høj grad begunstiger de 
velstillede. Det er der, aktierne er. Med virksom- 

hedsordningen, hvor der er opsparet 97 mia. kr., 
kommer selvstændige, der har kunnet opspare 
dér under gunstige skattemæssige vilkår, til at få 
en klækkelig skattelettelse på op imod 7 mia. kr., 
der slet ikke er regnet med i fordelingseffekterne 
af skattereformen her, og som man slet ikke tæn- 
ker over, men som man jo i svarene har måttet 
medgive faktisk kommer til at betyde en meget 
klækkelig skattelettelse. Man medgiver f.eks. i 
svaret på spørgsmål 29, at meget af finansierin- 
gen kommer fra at lade være med at regulere 
f.eks. personfradraget, så personfradraget for 
pensionister, lavtlønnede og andre, der virkelig 
har brug for det fradrag, bliver 1.900 kr. lavere 
næste år. Det rammer altså pensionister og lavt- 
lønnede hårdest. Det er socialt set pilskævt. 홢. 

Andre grupper bliver også ramt direkte. Der 
er blevet peget på lejerne, der også i modstrid 
med, hvad regeringen har givet indtryk af, får 
en huslejestigning. Det er 40 pet. af lejerne. Der 
er peget på kunstnere, der i modsætning til tidli- 
gere nu skal betale arbejdsmarkedsbidrag af ro- 
yaltyindtægter og ophavsretslige vederlag. Det 
er f.eks. musikere og skuespillere og fotografer 
og andre, der har haft foretræde i Folketingets 
Skatteudvalg, hvorimod man sagtens kan tage 
det kulturpolitiske hensyn, at forfattere, der får 
tilskud fra bibliotekspengene, ikke skal betale 
arbejdsmarkedsbidrag af de penge. Men i for- 
hold til alle mulige andre kan man ikke tage det 
kulturpolitiske hensyn, og vi ender altså med at 
få en ringere kunstnerisk produktion i Dan- 
mark. 

Regeringen har også lovet ikke at forringe 
hjemmeserviceordningen. Det løfte har den ad 
flere omgange brudt i sin desværre alt for lange 
levetid, og nu gør den det altså endnu engang. 
Før sidste valg ville De Konservative udvide 
hjemmeserviceordningen, så den også kom til at 
gælde børnefamilier, men det blev der ikke no- 
get af. Og nu, i modstrid med de tidligere løfter, 
forringer man altså hjemmeserviceordningen 
endnu en gang. 

Dem, der tilfældigvis har fået flere børn end 
to, oplever altså ikke for de børn, der er kommet 
ud over nummer to, at få en grøn check til dem. 
Der kunne jo være en indvandrerfamilie i Volls- 
mose eller i Gellerupparken, som fik lige rigeligt 
af dem efter nogle partiers mening, og der er alt- 
så 105.000 familier, der ikke bliver kompenseret 
fuldt ud som følge af, at den grønne check til 
børnene ikke bliver givet til dem. Jeg troede 
egentlig, at vi skulle gøre, hvad vi kunne for, at 
danskerne fik flere børn, og ikke det modsatte, 


